de fato a discriminação do débito do DIFAL, não procedendo a autuação por falta de entrega ou 
falta das informações exigidas na forma e nos prazos da legislação tributária. Assim a notificação 
fiscal deve ser considerada parcialmente procedente e o débito total passa a ser de R$2.760,00 

(dois mil setecentos e sessenta reais) conforme solicitado na defesa. 

VOTO  

A Notificação Fiscal foi lavrada com o objetivo de cobrar a multa pela falta de entrega do 
arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - EFD no prazo regulamentar, ou o entregou sem 
as informações exigidas nos prazos previstos na Legislação Tributária, com o valor histórico de

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 
XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

l) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, da 
Escrituração Fiscal Digital - EFD, devendo ser aplicada, 

A Notificada na sua defesa solicita que seja retirada da Notificação Fiscal, a multa referente ao 
mês de Julho de 2018, considerando que a empresa efetuou a entrega completa do arquivo, onde